
BOHUMÍR BAXA                                                     
SCÉNÁŘ K ROZHLASOVÉ REPORTÁŽI 

B1 57:33 - 57:41 

“Přišel jsem ze školy, a babička mě uvítala tím, že prostě plakala.” 

B1 57:55 - 58:01 

“Řekla mi, co se stalo, já jsem tomu moc nerozuměl a šel jsem nahoru a tam” 

B1 58:03 - 58:05 

“prostě jsem to nepoznal, prostě všechno vyházený.” 

B1 58:26 - 58:34   

“Pochopitelně, že jsme jenom mlčeli, spolu dívali se na sebe, a víc jsme nemluvili, protože to 

nešlo.” 

 

Den, kdy se toho pro osmileté dítě spoustu změnilo. Malý pan Baxa se zrovna vrátil ze 

školy, když zjistil, že mu dopoledne gestapo odvedlo tatínka. 

Jeho rodina byla totiž součástí odboje. 

 

Nahrávka z rozhlasu  

0:03 - 0:07 

“Volá Londýn, promluví prezident republiky…” 

 

B1 27:19-27:29 

"Protože na rádiu jsme měli, pamatuj, že poslouchání cizího rozhlasu se trestá a trestá se 

smrtí.“ 

B1: 27:43 - 27:44 

“A to jsme poslouchali.” 

 

Ale poslech rozhlasu nebylo to jediné, co se odehrávalo za zdmi rodinného domu 

 

B2 0:05-0:26 

“U nás se scházela taková parta lidí a oni zákonitě se se domnívali a domnívali se správně, 

že se tam něco připravuje.” 

 

Později se však gestapo o akci dozvědělo. 

 

B1 49:30-49:40 

“Pomocí konfidentů Gestapo zjistilo, že otec ještě s tim kolegou připravovali odchod.” 

B1 50:43-50:45 

“Prostě letců přes hranice.”  

 

Nikdo z rodiny nevěděl, co se tatínkovi stane. Neměli o něm žádné zprávy. 

O rok později gestapo sebralo i maminku, a tak o osudu pana Baxi a jeho sestry 

rozhodli velkoněmečtí úředníci. 

 

 

 



 

 

B2 26:54 - 27:04 

“Že je možná, že je možná, převýchova, tak znělo corpus delicti. A zdůvodňovali to modrýma 

očima a árijským typem.” 

B2 22:37 - 22:46 

“Já jsem byl vychováván jakoby pro Velkoněmeckou říši, to musel strýc podepsat.” 

 

Převýchovu si tedy vzali na starost příbuzní, u kterých sourozenci zůstali do konce 

války. 

 

nahrávka česky 00:15 - 00:22/00:27 

“Unser Führer, Adolf Hitler, ist gefallen.'' Pražský lid povstal, voláme všechno, co je české na 

pomoc Českému rozhlasu.” 

 

B2 30:29-30:35 

“Otec se vrátil v květnu, na mý narozeniny, což bylo moje přání, tak bylo splněno.” 

  

Panu Baxovi se sice vrátili domů jeho rodiče, avšak netušil, že pobyt v 

koncentračních táborech je nenávratně změnil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


